Q Vis patiens se contineat?  
quis non propriæ suggil-  
lator naturæ fiat, aēstimatorq;  
sanè sui hoc est miseri homūcio  
nis, & potis suæ describendi na-  
turæ proprietatē. Sursum deor-  
sum scilicet omnia miscentur,  
dum in hāc lucem editur, iacet  
animal flens fesceninos merē  
sonos eiulans: hinc intellectu ro-  
bustior redditus prouidentior,  
vach quē illum tunc circumstāt  
curæ: qui metus? quæ mētis exā-  
gitatio? Iam incipit delibare an-  
gustias, & considerare labores &  
dolores, aduersus quos ne vnuſ  
Hercules quidem suffecerit, ne  
dicam vesculus homuncio. In-  
teriora quæ sunt vtcunq; mode-  
rari queant & in eodē statu per-  
sistere, aduersus exterius tamen  
incursantia mala, quis inquam  
suffecerit, quibus obiciuntur  
sensus: & quidem sagacitate na-  
turæ expedita vitari possunt, si  
non penitus auerti. At quod in-  
terioribus abditisq; sicut malū  
pestilentius & crudelius, nec cui  
nisi cum periculo summo me-  
decaris, atq; si dicere ausim, nisi  
cum quapiam diuinatione fre-  
quē

quenter & cæca ratiocinatione. Nam exordia nostra ipsi & si nō penitus ignoremus, tamen non expeditè cognoscimus, nec quid expediāt substructioni nostræ lulciosi arbitramur. Rude hoc & informe chaos picturus & eli maturus Summus Artifex, licet de sua lucis portione a liquā in diderit scintillā, qua præuia ipse micaret in tenebris, conseruare turq; tamē non ita tutatus est, & aduersum incumbentia spicu

nibus accōmodet. Vetus tamē semper volens, facta impudica obsecēns verbis condita commemorare. Obrectatorum præterea latratib; aurē præbere, aut locū dare, pestilentius putat nihil. Scio profēto q̄ acriter absentē meā aduersum suos medicos defenderit innocentia, effutientes me neglecta ægrotū ætate, medica menta plus satis fortia meis obtrudere. Sed de hoc alibi. Hoc saltem iam vobis persuasum cupio, hunc tantū æquitate, prudentia, fortitudine, cæterisq; virtutib; abbatibus oībus, quos mea vbiq; no uerit ætas, antecellere, quantum diuitijs (citra offensam) inferior censem: qua propter vere omnium princeps dici me retur, & debet: quod profusius alias eō docebitur.

la securus, quin alia multa sint sæueriora quam quibus effugiendis præsens esse queat, vt in prædictis satis patuit. Cum igitur ita se res habeat, quis nostri corporis fūtū ēst wdlaw fatis mirari valeat? Quod ratione deniq; & sensu Deus communiuit. Neq; his contentus, ne frustra quicquam aut inaniter creasse videretur, vnicuiq; viscerum proprium officium incredibili vtilitate indidit, quo sibi inuicem vicissitudine quadam inseruerent, nam ab hoc detrahitur quippiam cui mutata vice redditur & aliud. Nec ab opera cessatur vñquam, nisi ratione abiecta desipiamus. Multum igitur à veritate alieni fuere Epicuri, qui athomos ita fortuitu coi re asserebant, vt animal efficerent, quod naribus odo raretur, oculis videret, auribus audiret. Quid: quam absurdā Lucretii sunt deliramenta, bone deus quam à ratione deuia. Neq; Pythagoræ amentis tamq; ridiculè insanientis erronea accipienda est ratiocinatio, qui se rectius vxisse atq; liberius vociferabatur, cùm esset

## DE MEDENDI MODO

rana quām quū esset rex, scilicet coaxare maluit quām  
sapere, quām Creatorem suum suspicere, quām Deum  
summum adorare, postremo quām seipsum cognosce-  
re: tam illi dulce fuit à vero aberrare. Alter maximus  
atq; diuinus ille Plato, longè inquam aliter sensit, qui  
naturæ gratias agebat, quòd homo natus esset: nimis  
pecorum faciem formamq; examinans: contrà, humani  
corporis candidam dextram omni artificio absolutam  
admirans procreationem, animacerte rationali decora-  
tam. Nec particula quantumuis exigua in eo esse po-  
test quæ hac careat, quum per eam luis fungatur mi-  
nisteriis. Hepar enim de quo proximo capite dictum  
est, sanguinem generare qui posset, nisi illi anima quic-  
quid haberet virium suggereret. Itidem de reliquis  
visceribus æstimandum. Lien deniq; ad quē iam deue-  
nimus, quid in corpore moliretur efflata anima, profe-  
cto nihil. Sed ne prolixiores proloquii tædio patien-  
tiam lectoris euulnerem, ad capit is de liene summam  
festinandum. Lien igitur Græcè αἼην, apud veteres lœvū  
hepar dictū, in sinistra parte visitur. Qui si auferatur  
homini, simul adimi risum putant nonnulli. Mirum  
quòd intemperantiam ioci constare lienis magnitu-  
dine putant, quum ex succo grosso & seroso ceu seno  
sanguinis nutriatur à iocinore per demeaculum quod  
ab hepatis concauo ad ipsum protenditur, ipsum exu-  
gens, ac in atram bilem perfectam nisi deliret mutans.  
Sui nanq; minimè negligens, quicquid sibi commodū  
est, in sui naturā conuertit, transsubstantiatq; : reliqua  
vero à se degenerantia, vel qualitate, vel quantitate  
disseparat, amandatq; vel ad intestina viscerum for-  
dium facultarum receptacula, vel ad os ventriculi  
discu

discutit suo cuiq; loco commodus. Iam igitur constat  
quot eius sint demeacula, qui ductus, & ad quę natura  
facti. Est insuper lien villis quibusdam contextus, &  
neruosa panula irretitus, quę diaphragmati alligata est  
à Cyphach, vt vocant, ortum habens. Iam liquet, cur  
lienosi, aut qui magnitudine lienis superantur, vel ali  
quo eius vicio, frequenti anhelatione lassentur. Huius  
præterea ægritudines nominatim perstringere, quum  
non præsentis sit instituti, & apud principes medicos  
recenzeantur, atq; eiusdem sint farinæ ferè cum iocin-  
oris malis, et si diuersis accidentibus ægrū molestent,  
in præsentiarū supersedemus, ad renes stylū vertentes.  
\*Lienosis difficultas intestinorum superueniens, bono  
est. Hip. Sen. 48. par. 6. Aphon.

\*Lienosis qui à difficultate intestinorū capiuntur &c.  
vt prius de diff. intest. Sen. 43 par. 6.

### De Renum tormentis. Cap. XXXII.

**R**Enes, teste Varrone, sunt dicti, quòd riui ab his ob-  
sceni humoris defluant: nam positi sunt in septi-  
ma vertebræ spina, vbi & lumbi assignantur. Colore  
sunt subliuidi, foris recti, intus autem incurvi & con-  
caui seu cauernosi, quorum dexter sinistro est altior, &  
minus pinguis sicciorq;. In quibus quatuor esse faculta-  
tes nemo dubitare debet, nisi is qui Asclepiadis errori  
bus seduci gaudeat, qui hos à facultate attractrice im-  
munes esse asseuerabat. Quid nanq; reliquæ virtutes  
sine hac quarta illis vsui esse possent. Sed de hoc pro-  
fusius alibi. Mihi profecto persuadeo, quòd si his no-  
stris arrigere aures Asclepiades non grauaretur, cum  
mutaturum sententiam. Habent equidem cum cæte-  
ris visceribus quatuor virtutes & renes, qui vt dictum

## DE MEDENDI MODO

est, cauernosi adipe circumvoluti, opere quodam natu-  
ræ & intelligentiæ aquosum liquamen iocinori super-  
fluum hauriūt, inde in vesicam per canaliculos ab his  
prodeentes insinuant, virtute præsertim attractiva sa-  
tis valida, quæ si dejecta ab æquilibrii sui modulis ab-  
erret, aliarum virtutū operationibus delirandi ansam  
præbet: hinc ægritudinū oritur farrago, videlicet ab-  
cessus, exulceratio, diabetes quod parum admodum  
à leuitate intestinorum dissidet, nam in hac quæ edun-  
tur immutata discuti prius astruximus, in illa vero  
quæ bibuntur parum vel nihil mutata per pudenda  
effluunt, quod etiam aliquādo vesicæ vitio contingit.  
Est præterea renum malum calculus, immanissimus  
Erasmi nostri literarū facile principis carnifex. Cuius  
triplicem autores ponunt differentiam, à colore sci-  
licer lapidis, lociq; ratione desumptam. Nam si per pu-  
denda discussus croceatus fuerit, è renibus elabi aiunt.  
Verum si diuersi existētes coloris, altera hemicycli fa-  
cie croceatus, in altera vero ad niueum tendat, ex vre-  
bris prodire volunt. Si vero vbiq; albedinem ostendat,  
hunc vesicam generasse, eaq; expulsum dicunt. In hūc  
igitur modum sumuntur calculi diuersitates, quas ne-  
quaquam in medendi modo oportet negligere. Nam  
horum occasione medicus curandi dexteritates varia-  
re cogitur. Non enim omnia omnibus conueniūt. Cu-  
iuscumq; tamen coloris fuerit lapis, aut quo in loco ge-  
neratus, ex viscido peruersoq; humore conceptaculis  
inhærente & tandem exiccato cogi conspicatur, dol-  
orem infert validissimum, qui difficulter à colico cru-  
ciatu distinguitur, propter locorum in quibus vterq;  
furit vicinatem. In distinctione nanq; horum dolorū